遂溪江洪乐民 100MW 风电项目竣工环境保护验收意见

2026年 1 月 13日，南能遂溪风电有限公司根据国家有关建设项目竣工环境保护验收

规范要求，召开遂溪江洪乐民 100MW 风电项目竣工环境保护验收会， 并成立验收工作

组，验收工作组包括： 南能遂溪风电有限公司 (建设单位)、 广东环联检测技术有限公司

(验收调查单位)等单位的代表和3名专家。验收工作组查看了项目现场及环境保护措施

的落实情况，听取了建设单位关于项目建设情况汇报及验收调查单位关于验收调查情况的

汇报。 经认真讨论评议，形成验收意见如下：

一、 工程建设基本情况

1、 建设地点、 规模、 主要建设内容

本项目总装机容量为100MW,22台单机容量为4550kW的风力发电机组，配套新建

110kV升压站1座，主变容量为 2×50MVA 。 风电场新建的风电机组分别经机端变压器

升压至 35kV , 由 5回集电线路接入新建升压站 35kV 配电装置，再由升压站主变升压

至 110kV (升压站验收工作已完成，不在本次验收范围内), 最后升压站以一回 110kV

线路接入 110kV 河头变电站。

2、 建设过程及环保审批情况

二、 工程变更情

本项目的建设履行了环境影响评价制度和环保“三同时”制度，于 2023年由广州国寰

环保科技发展有限公司编制了 《遂溪江洪乐民100MW风电项目环境影响报告表》并获得

湛江市生态环境局遂溪分局批复《关于遂溪县江洪乐民 100MW风电项目环境影响报告表

审批意见的函》 遂环建函[2023]18号 。

本项目 2023年 9月 10日开工建设，2025年 2月 13 日建成。

况

本项目建设内容与环评申报及环评批复的建设内容基本一致 。

三、 环境保护设施落实情况

1、 废水

施工期： 本项目施工废水通过简易沉淀池处理后，用 于喷洒降尘。

验收组签名：

— 1 —

运营期：本项目员工在项目配套建设的升压站内办公和生活，因此本项目运营期无废

水产生和排放。

2、 废气

施工期： 在施工场地设置挡风墙， 施工期间及时洒水降尘。

运营期：本项目员工在项目配套建设的升压站内办公和生活，因此本项目运营期无废

气产生和排放。

3、 噪声

施工期： 风电机组建设选址远离村庄， 加强施工管理， 避开夜间施工。

运营期： 选用低噪设备、 对设备 进行加强保养； 风电机组合理布置， 远离居民区等敏

感点， 本项目各台风机间距离基本在300米～600米，多台风机噪声叠加作用很小。 单

台风机350米范围内无村庄。 因此， 本项目风机噪声对居民影响不大。

4、 固体废物

施工期： 本项目挖方全部用于回填， 建筑垃圾清运至建筑垃圾处置场。

运营期：废油、废蓄电池等危险废物按照相关规定进行收集存放于升压站的危废暂存

间， 再交由有资质单位回收处置。

四、 生态调查结果

1、 生态环境

本项目生产区采取植被恢复措施，种植当地适生植物，减少水土流失：制定水土保持

－
龟
w
v

p

、
，

d
F

U
咱
，

，

方案， 进行施工期环境监理。

2、 场界噪声

根据监测数据， 距离敏感点最近的 “ 风机＃Ol(W03）外40m ＂ 噪声测值满足《工业

企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348”2008)2类标准要求；敏感点“ 乐民镇 ” 噪声测

值满足《声环境质量标准》 （GB3096-2008)2类标准限值要求， 其余敏感点噪声测值

主兰40满足1类标准限值要求。

五、 工程建设对环境的影响

本项目按有关规定，落实了生态保护和污染治理措施，本项目建设至今未收到环境污

染问题投诉， 本项目建设和运营对周围环境影响不大。

：雪在主付均提兔内
门／U

验收组签名气气-:!t.1咱

“

六、 验收结论

综上所述，南能遂溪风电有限公司按照环保法律法规有关规定，落实了环评建议及

环评批复中提出的各项生态保护及污染防治措施，本项目建设及运行期未对周围环境造

成明显影响。按照建设项目竣工环境保护验收的规定， 本项目己符合竣工环境保护验收

条件， 验收工作组同意本项目通过竣工环境保护验收。

七、 验收人员信息（见下表）

验收组签名z 人哆号！哨豆哨药；＃：｝ri
飞 ＂＂-i:-

B 泣

- 立 一

电 ./J

吗？
等μ’

验
收

人
员

信
息

表

序
号

姓
名

单
位

职
务

／职
称

联
系

方
式

签
名

备
注

刘
智

南
能

遂
溪

风
电

有
限

公
司

项
目

经
理

1
3

8******
4

4

二飞
飞

建
设

单
位

2

黄
国

育
南

能
遂

溪
风

电
有

限
公

司
运

营
部

1
3

7******
0

2

-J
.
，吗

建
设

单
位

3

王
小

梅
原

湛
江

市
环

境
保

护
局

高
工

1
3

7******
7

5

约二掏
专

家

4

黄
毛玉

清
原

湛
江

市
环

境
保

护
监

测
站

高
工

1
3

8******
8

9

主
、 锐

、 民
专

家

5

卢
燕

湛
江

市
污

染
源

监
控

中
心

高
工

1
3

8******
8

0

兰
斗主 二主

一
专

家

6

蔡
理

娟
广

东
环

联
检

测
技

术
有

限
公

司
技

术
员

1
3

6******
5

9

J如牛／
监

测
单

位

-
4

-

’